
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 17   DEL  06-02-2020

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ACCESSO IN CONSULTAZIONE
ALLA BANCA DATI ANAGRAFE INFORMATIZZATA DEL COMUNE DI CUPRA MARITTIMA

L'anno  duemilaventi addì  sei del mese di febbraio alle ore 19:30, nella Residenza Comunale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto
suindicato alla presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE A

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti    1

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- il Comando Stazione Carabinieri di Cupra Marittima e il Comando Stazione Carabinieri di Porto
D’Ascoli hanno richiesto l’attivazione di un collegamento informatico diretto con il Comune per
l’accesso alla banca dati anagrafica della popolazione residente del Comune stesso, ai sensi art.
37 del DPR 30/5/1989 N. 223, per l’assolvimento dei compiti istituzionali
- tale collegamento è finalizzato alla tempestiva consultazione dei dati necessari per far fronte ad
esigenze istituzionali ed operative del Comando e consente un’economia di risorse nell’impiego del
personale di entrambe le parti convenute;
- con l’entrata in vigore del Decreto Legislativo 28.12.2000 n. 445, stante l’abrogazione del 2° e 3°
comma dell’art. 37 DPR 30/5/1989 N. 223 il collegamento tramite terminale con l’anagrafe
comunale non necessita più della preventiva autorizzazione del Ministero dell’Interno, e l’art.43,
comma 4 del medesimo D.Lgvo stabilisce che ““al fine di agevolare l’acquisizione d’ufficio di
informazioni e dati relativi a stati, qualità personali e fatti, contenuti in albi, elenchi o pubblici
registri, le amministrazioni certificanti sono tenute a consentire alle amministrazioni procedenti,
senza oneri, la consultazione per via telematica dei loro archivi informatici, nel rispetto della
riservatezza dei dati personali”;
- i collegamenti telematici devono consentire l’accesso ai dati strettamente necessari per il
perseguimento delle finalità istituzionali per le quali vengono acquisiti;
- tali finalità devono essere assolte nel rispetto del diritto alla riservatezza delle persone ai sensi di
quanto espressamente disposto dall’art, 7 del D.P.C.M 5/5/1994 e all’art. 2 comma V della legge
127/1997, nonché in ossequio a quanto previsto dal Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196
“Codice in materia di protezione dei dati personali” e S.M.I., dalla legge 1228/1954 (Ordinamento
delle anagrafi della popolazione residente) e dal DPR 30/5/1989, N. 223 (Approvazione del nuovo
regolamento anagrafico della popolazione residente);

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 ( Codice dell’Amministrazione Digitale);

ESAMINATO l’allegato schema di convenzione per l’accesso in consultazione alla banca dati
anagrafe informatizzata del Comune di Cupra Marittima, predisposta dal competente servizio sulla
base delle linee guida dell’AGID (Agenzia per l’Italia Digitale);

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267, avente ad oggetto: ”Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”;

DATO ATTO che la presente deliberazione non richiede il parere di regolarità contabile, in quanto
la stessa non comporta oneri a carico del bilancio comunale

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica  espresso dal competente Responsabile del
Servizio ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;
Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A

per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto:

1. di approvare, per i motivi in premessa indicati, l’allegato schema di convenzione ( All. “A”) per
l’accesso in consultazione alla banca dati anagrafe informatizzata del Comune di Cupra Marittima ;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 06-02-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



2. di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della suddetta convenzione con il
Comando Stazione Carabinieri di Cupra Marittima ed il Comando Stazione Carabinieri di Porto
D’Ascoli.

Quindi con successiva votazione palese unanime, DICHIARA la presente delibera
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 06-02-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



                                                                                                               All. “A”

CONVENZIONE, FRA IL COMUNE DI CUPRA MARITTIMA E IL COMANDO STAZIONE
CARABINIERI DI……………………….. PER L'ACCESSO ALLA BANCA DATI ANAGRAFE
INFORMATIZZATA.

L'anno ……… (……………..), il giorno ….. (………..) del mese di ……….presso la sede del
Comune di Cupra Marittima (AP), in Piazza Della  Libertà n. 11

tra
il Comune di Cupra Marittima. rappresentato dal Dott.. ... nato a .... il , nella qualità di Sindaco pro
tempore ed il Comando Stazione Carabinieri di ………. .... rappresentato da...... nato a .......... il
........, il quale interviene nella qualità di .................., si conviene quanto segue:
ART. 1 – Il Comune di Cupra Marittima si impegna a mettere a disposizione l'accesso ai dati del
demografico della popolazione, al fine di consentire al Comando Stazione Carabinieri di ......... la
visualizzazione e la produzione di stampe di informazioni anagrafiche. Il Comando Stazione
Carabinieri di….. ... può accedere alle informazioni contenute nella banca dati Anagrafica
limitatamente allo svolgimento, ai sensi di legge, dei propri compiti d'istituto. Titolare del
trattamento dei dati personali acquisiti in forza della presente convenzione, agli effetti del codice
approvato con D.Lgs. 30/06/2003 n.196 è il Comandante della Stazione Carabinieri pro tempore.
ART. 2 - Le funzioni utilizzabili e le informazioni accessibili da parte del Comando Stazione
Carabinieri di .......... sono le seguenti:
1. interrogazione dati anagrafici per quel che riguarda la residenza e la posizione individuale e
familiare del cittadino;
2. ricerche cumulative dei nuclei familiari per via di residenza e per cognome;
3. esecuzione di stampe su supporto cartaceo e ad uso interno dei dati visibili a video.
E' esclusa la possibilità di apportare modifiche e in ogni modo alterare i dati presenti in anagrafe.
Inoltre il Comando Stazione Carabinieri di ………... deve comunicare preventivamente al
Responsabile del Servizio Affari Generali del Comune di Cupra Marittima i nomi e gli estremi dei
documenti del personale abilitato alla consultazione e concordare con il medesimo le chiavi
d'accesso personalizzate che saranno consegnate ai dipendenti abilitati alla consultazione
dell'Anagrafe Comunale. L'accesso ai dati dovrà essere effettuato da personale incaricato del
Comando Stazione Carabinieri di ………...., autorizzato nel rispetto delle procedure tecniche
concordate con i servizi comunali preposti. L'Ente dovrà evitare l'ulteriore accesso ai dati anagrafici
di personale non abilitato alla consultazione.
ART. 3 - Il collegamento ai dati dovrà avvenire mediante modalità Web all'indirizzo Internet del sito
istituzionale dell'Amministrazione Comunale – settore Extranet.
ART. 4 - Il Comune di Cupra Marittima conserva la piena ed esclusiva proprietà delle informazioni
memorizzate sulla banca dati Anagrafica e del sistema di ricerca, ha l'esclusiva competenza di
gestire, definire o modificare i sistemi di elaborazione, ricerca, rappresentazione ed organizzazione
dei dati, ha altresì la facoltà di variare la base informativa in relazione alle proprie esigenze
istituzionali, a quelle organizzative ed alle innovazioni tecniche relative al sistema.
ART. 5 - Nessuna responsabilità , se non per dolo o colpa grave, deriva al Comune di Cupra
Marittima per danni di qualsiasi natura, diretti ed indiretti, per le variazioni suddette, né per
eventuali inesattezze o incompletezza dei dati contenuti negli archivi, né per eventuali interruzioni
tecniche o sospensioni del servizio, né per disservizi o maggiori spese derivanti dal variare delle
tecnologie.
ART. 6 - Il Comando Stazione Carabinieri di………... si assume gli oneri e i costi derivanti dalla
connessione ad Internet. Il Comune di Cupra Marittima si fa carico della formazione del personale
e della configurazione della/e postazione/i di lavoro allestita/e presso i locali del Comando.
ART. 7 - Per l'accesso via Web alla banca dati anagrafica della popolazione, in ragione del
principio dello scambio di dati tra Pubbliche Amministrazioni inerenti le attività d'istituto e dello
specifico ruolo ricoperto dall'Ente richiedente, non viene stabilito alcun canone.
ART. 8 - La presente convenzione avrà decorrenza, a tutti gli effetti, dalla data in cui il Comune di
Cupra Marittima comunicherà al Comando Stazione Carabinieri di …………., per iscritto,

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 06-02-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



l'abilitazione all'accesso alla predetta banca dati. Detta convenzione, che sostituisce integralmente
ogni atto precedente sottoscritto dalle parti, scade il 31 dicembre ……... In mancanza di disdetta da
parte del Comune di Cupra Marittima. o da parte dell'utente, da farsi non meno di tre mesi prima
dalla scadenza, la convenzione si intenderà rinnovata per un altro anno e così di anno in anno,
fatta salva la possibilità di approvare le modifiche e le variazioni che si rendessero necessarie con
apposita Deliberazione.
ART. 9 – Il Comune di Cupra Marittima si impegna a rendere disponibile la banca dati dell'anagrafe
automatizzata, nei termini già precisati, durante il normale orario di lavoro degli uffici ed a
comunicare al Comando Stazione  Carabinieri di ............,la presenza di brevi interruzioni ed
eventuali cause ostative alla effettuazione del collegamento. Al di fuori del suddetto orario, la
banca dati rimane a disposizione senza che alcun obbligo d'intervento e/o di comunicazione gravi
sul Comune.
ART. 10 - Il foro competente a risolvere qualsiasi controversia che possa sorgere tra il Comune di
Cupra Marittima e il Comando Stazione Carabinieri di ........... durante l'esecuzione od allo scadere
della presente convenzione, direttamente od indirettamente connessa alla convenzione stessa, é
quello di Fermo..
ART. 11 - Non sono previste spese contrattuali.
ART. 12 - La presente convenzione, redatta in due copie originali non é soggetta a registrazione ai
sensi dell'art.1 della tabella allegata al DPR 26-04-86, n.131.

         COMUNE DI CUPRA MARITTIMA             COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI………...

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 06-02-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 18 DELL’ANNO 05-02-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 05-02-020 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 06-02-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  17-02-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 17-02-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 06-02-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 7


